2. — Aussi, j'avais beau faire des efforts pour retirer mon esprit de l'abîme, j'y retombais de nouveau, et plus je luttais, plus je m'y enfonçais. Une chose néanmoins me soulevait un peu (1) vers votre lumière, c'est que j'étais aussi certain d'avoir

(1) *Une chose néanmoins me soulevait un peu.* Après avoir banni de son esprit cette erreur que la substance du mal, venant à l'emporter dans l'homme sur la substance du bien, devenait ainsi la cause du péché, il reconnut que le libre arbitre est seul la cause du péché, par ce raisonne-

CAPUT III

Liberum arbitrium causa peccati.

1. — Sed et ego adhuc, quamvis incontaminabilem et inconvertibilem, et nulla ex parte mutabilem dicerem; firmeque sentirem Dominum nostrum Deum verum, qui fecisti non solum animas nostras sed etiam corpora, nec tantum animas nostras et corpora, sed et omnia; non tenebam explicitam et enodatam causam mali. Quæcumque tamen esset, sic eam quærendam videbam, ut non per illum constringerem Deum incommutabilem mutabilem credere, ne ipse fierem quod quærebam. Itaque securus eam quærebam, et certus, non esse verum, quod illi dicerent, quos toto animo fugiebam, quia videbam quærendo unde malum, repletos malitia, qua opinarentur tuam potius substantiam etiam male pati, quam suam male facere. Et intendebam, ut cernerem, quod audiebam, liberum voluntatis arbitrium causa esse, ut male faceremus, et rectum iudicium tuum, ut pateremur, et id liquide cernere non valebam.

2. — Itaque aciem mentis de profundo educere conatus, mergebar iterum; et sæpe conatus, mergebar iterum atque iterum. Sublevabat equidem me in lucem tuam,

ment : « Lorsqu'il m'arrive de vouloir ou de ne pas vouloir, je suis assuré que je veux ou que je ne veux pas par un effet de ma volonté dont je suis aussi certain que de mon existence. Or, lorsque je pêche, je veux ou ne veux pas quelque chose; donc, c'est ce vouloir ou ce non vouloir, en un mot, c'est ma volonté qui est la cause du péché, et non pas une substance mauvaise qui serait cachée dans mon âme. » Le quatrième pas qu'Augustin fit vers sa conversion fut donc de reconnaître que le libre arbitre est la cause du péché.

une volonté que je l'étais de vivre. Ainsi, quand il m'arrivait de vouloir ou de ne pas vouloir, j'étais très certain que ce n'était pas un autre que moi qui voulait ou ne voulait pas; et je m'apercevais de plus en plus que là résidait la cause de mon péché. Au contraire, ce que je faisais malgré moi (1), je croyais plutôt le subir que le faire, et je jugeais que c'était moins une faute qu'une punition, dont je me reconnaissais justement frappé, en songeant à votre justice.

3. — Je me demandais en même temps : « Qui m'a fait? (2) N'est-ce pas mon Dieu qui, non seulement est bon, mais qui est la bonté même? D'où me vient donc de vouloir le mal et de ne pas vouloir le bien, ce qui cause ma juste punition? Qui a mis en moi cette volonté et planté dans mon cœur cette racine amère, puisque je suis tout entier l'ouvrage de mon Dieu souverainement doux? Si le démon en est l'auteur, comment est-il lui-même le démon? Si c'est par la malice de sa volonté que, de bon ange, il est devenu le démon, d'où lui est venue cette volonté mauvaise qui l'a fait démon, puisque l'ange a été créé bon dans tout son être par un Créateur souverainement bon?..... » Ces pensées m'accablaient de nouveau et j'en étais oppressé; toutefois, je ne descendais pas jusqu'à cet abîme de l'erreur (*Ps.* vi, 6), où personne ne vous rend hommage, puisqu'on préfère vous y croire soumis au mal plutôt que de s'en avouer coupable soi-même.

(1) *Au contraire, ce que je faisais malgré moi.* Il veut parler des mouvements de la concupiscence et de ses révoltes, qui sont la peine du péché originel — mouvements de révolte dont nous ne sommes pas les auteurs, mais « le péché qui habite en nous » ou plutôt le foyer du péché — et que c'est une punition de ressentir, mais non point une faute, pourvu qu'on n'y consente pas.

(2) *Je me demandais en même temps : Qui m'a fait?* Augustin fut longtemps et péniblement aux prises avec ce raisonnement : « C'est Dieu, le souverain bien, qui m'a créé; comment donc ma volonté, œuvre de Dieu qui est la bonté même, peut-elle se porter au mal, soit en voulant, soit en

quod jam tam sciebam me habere voluntatem, quam me vivere. Itaque cum aliquid vellem aut nollem, non alium quam me velle ac nolle certissimus eram, et ibi esse causam peccati mei, jamque animadvertēbam. Quod autem invitus facerem, pati me potius quam facere videbam, et id non culpam, sed pœnam esse judicabam : qua me non injuste plecti, te justum cogitans, cito fatebar.

3. — Sed rursus dicebam : Quis fecit me? Nonne Deus meus, non tantum bonus, sed ipsum bonum? Unde igitur mihi malum velle et bonum nolle, ut esset cur juste pœnas luerem? Quis in me hoc posuit, et iniecit mihi plantarium amaritudinis, cum totus fierem a dulcissimo Deo meo? Si diabolus auctor, unde ipse diabolus? Quod si et ipse perversa voluntate ex bono angelo diabolus factus est? unde et in ipso voluntas mala, qua diabolus fieret, quando totus angelus a conditore optimo factus esset bonus? His cogitationibus deprimebar, iterum et suffocabar. Sed non usque ad illum infernum subducebar erroris, ubi nemo confitetur tibi, dum tu potius mala pati, quam homo facere putatur.